

## 令和5年度の経営所得安定対策等の支払実績について (北陸農政局管内)

農林水産省が公表する、令和5年度に実施した経営所得安定対策等の支払実績について、北陸農政局管内の支払実績を取りまとめました。

### 1. 畑作物の直接支払交付金(ゲタ対策)の支払金額、支払件数、支払数量(令和6年4月末時点)

- (1) 支払金額は70.9億円で、令和4年度の支払実績と比べて1.4億円減少しています。  
 (2) 支払対象者数は2,951件で、令和4年度と比べて10件減少しています。  
 (3) 支払数量は49,932トンで、令和4年度と比べて72トン増加しています。  
 作物別には、麦が31,826トン(小麦:1,250トン、六条大麦:30,576トン)、大豆が15,538トン、そばが2,555トン、なたねが13トンとなりました。

### □畑作物の直接支払交付金の支払金額と支払件数

(単位:件)

		支払金額 (億円)	支払件数					集落営農
			合計	個人		法人		
				認定 農業者	認定新規 就農者	認定 農業者	認定新規 就農者	
新潟	令和5年度	12.9	1,084	636	4	335	-	109
	令和4年度	12.7	1,120	670	9	326	-	115
	対前年度比較	0.2	▲36	▲34	▲5	9	-	▲6
富山	令和5年度	22.4	766	206	6	508	3	43
	令和4年度	22.7	758	214	4	493	-	47
	対前年度比較	▲0.4	8	▲8	2	15	3	▲4
石川	令和5年度	8.8	411	218	-	142	-	51
	令和4年度	9.2	390	205	-	134	-	51
	対前年度比較	▲0.5	21	13	-	8	-	-
福井	令和5年度	26.8	690	246	4	269	1	170
	令和4年度	27.6	693	254	4	266	2	167
	対前年度比較	▲0.8	▲3	▲8	-	3	▲1	3
北陸	令和5年度	70.9	2,951	1,306	14	1,254	4	373
	令和4年度	72.3	2,961	1,343	17	1,219	2	380
	対前年度比較	▲1.4	▲10	▲37	▲3	35	2	▲7
全国	令和5年度	1,926	39,195	28,246	254	7,928	23	2,744
	令和4年度	2,118	40,148	29,190	239	7,814	22	2,883
	対前年度比較	▲192	▲953	▲944	15	114	1	▲139

(注)ラウンドの関係で合計が合わない場合がある。

口畑作物の直接支払交付金の支払数量

(単位:トン)

		合計	麦				
			合計	小麦	二条大麦	六条大麦	はだか麦
新潟	令和5年度	8,029	895	487	-	408	-
	令和4年度	7,735	630	336	-	294	-
	対前年度比較	294	265	151	-	114	-
富山	令和5年度	16,636	11,209	72	-	11,136	-
	令和4年度	16,425	11,089	116	-	10,973	-
	対前年度比較	211	120	▲44	-	163	-
石川	令和5年度	7,005	5,246	161	-	5,086	-
	令和4年度	6,700	5,290	191	-	5,099	-
	対前年度比較	305	▲44	▲30	-	▲13	-
福井	令和5年度	18,263	14,476	531	-	13,945	-
	令和4年度	18,999	16,111	278	-	15,833	-
	対前年度比較	▲736	▲1,635	253	-	▲1,888	-
北陸	令和5年度	49,932	31,826	1,250	-	30,576	-
	令和4年度	49,860	33,119	920	-	32,199	-
	対前年度比較	72	▲1,293	330	-	▲1,623	-
全国	令和5年度	5,535,528	1,207,104	1,051,856	84,755	55,036	15,457
	令和4年度	5,582,059	1,110,362	949,281	88,952	56,192	15,938
	対前年度比較	▲46,531	96,742	102,575	▲4,197	▲1,156	▲481

(注)ラウンドの関係で合計が合わない場合がある。

(単位:トン)

		大豆	てん菜	でん粉原料用 ばれいしょ	そば	なたね
		新潟	令和5年度	6,740	-	-
	令和4年度	6,652	-	-	449	5
	対前年度比較	88	-	-	▲61	1
富山	令和5年度	5,121	-	-	299	7
	令和4年度	5,154	-	-	177	5
	対前年度比較	▲33	-	-	122	2
石川	令和5年度	1,677	-	-	83	-
	令和4年度	1,367	-	-	42	1
	対前年度比較	310	-	-	41	▲1
福井	令和5年度	2,001	-	-	1,786	-
	令和4年度	2,039	-	-	849	-
	対前年度比較	▲38	-	-	937	-
北陸	令和5年度	15,538	-	-	2,555	13
	令和4年度	15,212	-	-	1,517	12
	対前年度比較	326	-	-	1,038	1
全国	令和5年度	198,260	3,402,403	693,133	31,050	3,578
	令和4年度	216,293	3,544,256	671,925	35,618	3,605
	対前年度比較	▲18,033	▲141,853	21,208	▲4,568	▲27

(注)ラウンドの関係で合計が合わない場合がある。

## 2. 水田活用の直接支払交付金の支払金額、支払件数、支払面積、支払数量(令和6年4月末時点)

- (1) 支払金額は203.4億円で、令和4年度の支払実績と比べて10.2億円減少しています。
- (2) 支払件数は18,601件で、令和4年度と比べて2,026件減少しています。個人は減少しましたが、法人は19件増加しています。
- (3) 支払面積は、戦略作物(基幹作)全体で26,006haと、令和4年度と比べて1,618ha増加しました。作物別では、
- (ア) 麦は、1,370ha増の6,044haとなりました。
  - (イ) 大豆は、334ha増の3,547haとなりました。
  - (ウ) 飼料作物は、29ha減の574haとなりました。
  - (エ) 新規需要米(WCS用稲、米粉用米、飼料用米)は、1,694ha減の13,021haとなりました。
  - (オ) 加工用米は、1,628ha増の2,821haとなりました。
- (4) 平成26年度から導入した米粉用米及び飼料用米の数量払い分の対象面積、数量、平均単収については、
- (ア) 米粉用米では、2,552ha(530ha減)、13,951トン(3,356トン減)、547kg/10aとなりました。
  - (イ) 飼料用米では、9,156ha(1,337ha減)、49,712トン(8,793トン減)、543kg/10aとなりました。

□水田活用の直接支払交付金の支払金額と支払件数 (単位:件)

		支払金額 (億円)	支払件数			
			合計	個人	法人	集落営農
新潟	令和5年度	88.3	10,949	9,938	837	174
	令和4年度	91.7	12,369	11,356	830	183
	対前年度比較	▲3.4	▲1,420	▲1,418	7	▲9
富山	令和5年度	50.0	2,646	1,845	678	123
	令和4年度	51.0	2,863	2,062	673	128
	対前年度比較	▲1.0	▲217	▲217	5	▲5
石川	令和5年度	24.1	2,742	2,389	276	77
	令和4年度	28.7	2,910	2,549	277	84
	対前年度比較	▲4.6	▲168	▲160	▲1	▲7
福井	令和5年度	41.0	2,264	1,685	364	215
	令和4年度	42.1	2,485	1,917	356	212
	対前年度比較	▲1.2	▲221	▲232	8	3
北陸	令和5年度	203.4	18,601	15,857	2,155	589
	令和4年度	213.6	20,627	17,884	2,136	607
	対前年度比較	▲10.2	▲2,026	▲2,027	19	▲18
全国	令和5年度	2,970	261,751	243,001	14,343	4,407
	令和4年度	3,228	286,653	267,603	14,481	4,569
	対前年度比較	▲258	▲24,902	▲24,602	▲138	▲162

(注)ラウンドの関係で合計が合わない場合がある。

口水田活用の直接支払交付金における戦略作物の支払面積、支払数量

(ア)基幹作物

(単位:ha)

		麦	大豆	飼料作物		新規需要米			
				うち牧草 (は種以外)	合計	WCS用稲	米粉用米	飼料用米	
新潟	令和5年度	185	2,589	261	14	6,313	531	1,769	4,013
	令和4年度	76	1,706	266	25	7,249	430	2,270	4,549
	対前年度比較	109	883	▲5	▲11	▲936	101	▲501	▲536
富山	令和5年度	2,266	506	243	1	2,829	479	265	2,086
	令和4年度	1,559	1,210	268	6	2,845	450	248	2,147
	対前年度比較	707	▲704	▲25	▲5	▲16	29	17	▲61
石川	令和5年度	741	377	26	1	1,586	127	355	1,104
	令和4年度	534	184	25	2	2,232	108	372	1,752
	対前年度比較	207	193	1	▲1	▲646	19	▲17	▲648
福井	令和5年度	2,852	74	44	2	2,293	160	162	1,970
	令和4年度	2,505	102	44	2	2,389	121	192	2,075
	対前年度比較	347	▲28	-	-	▲96	39	▲30	▲105
北陸	令和5年度	6,044	3,547	574	18	13,021	1,297	2,552	9,172
	令和4年度	4,674	3,203	603	34	14,715	1,110	3,082	10,522
	対前年度比較	1,370	344	▲29	▲16	▲1,694	187	▲530	▲1,350
全国	令和5年度	62,074	59,779	54,802	15,975	193,400	52,683	7,390	133,327
	令和4年度	60,870	59,856	68,251	20,038	197,968	48,029	8,360	141,578
	対前年度比較	1,204	▲77	▲13,449	▲4,063	▲4,568	4,654	▲970	▲8,251

(注)ラウンドの関係で合計が合わない場合がある。

(単位:ha)

		加工用米	戦略作物 合計
		令和5年度	2,206
新潟	令和4年度	705	10,003
	対前年度比較	1,501	1,551
	令和5年度	231	6,075
富山	令和4年度	205	6,088
	対前年度比較	26	▲13
	令和5年度	164	2,894
石川	令和4年度	157	3,131
	対前年度比較	7	▲237
	令和5年度	220	5,483
福井	令和4年度	126	5,166
	対前年度比較	94	317
	令和5年度	2,821	26,006
北陸	令和4年度	1,193	24,388
	対前年度比較	1,628	1,618
	令和5年度	18,537	388,591
全国	令和4年度	16,209	403,154
	対前年度比較	2,328	▲14,563

(注)ラウンドの関係で合計が合わない場合がある。

(単位:ha)

		(参考)					
		そば	なたね	新市場 開拓用米	地力増進 作物	水田農業高収益化推進助成	
						高収益作物 畑地化支援	その他 畑地化助成
新潟	令和5年度	751	-	894	1	-	-
	令和4年度	759	-	1,241	-	-	-
	対前年度比較	▲8	-	▲347	1	-	-
富山	令和5年度	234	22	300	3	-	-
	令和4年度	211	13	299	6	2	-
	対前年度比較	23	9	1	▲3	-	-
石川	令和5年度	128	-	45	2	-	-
	令和4年度	130	-	28	6	-	-
	対前年度比較	▲2	-	17	▲4	-	-
福井	令和5年度	448	-	132	-	-	-
	令和4年度	383	-	141	-	1	-
	対前年度比較	65	-	▲9	-	-	-
北陸	令和5年度	1,562	22	1,371	6	-	-
	令和4年度	1,483	13	1,709	12	2	-
	対前年度比較	79	9	▲338	▲6	-	-
全国	令和5年度	24,847	618	6,593	3,415	-	-
	令和4年度	27,048	675	6,066	4,983	1,926	1,392
	対前年度比較	▲2,201	▲57	527	▲1,568	-	-

(注)ラウンドの関係で合計が合わない場合がある。

令和5年度からは畑地化促進事業にて畑地化支援を実施している。

(イ)米粉用米、飼料用米の数量払い

(単位:ha、トン、kg/10a)

		米粉用米			飼料用米		
		面積	数量	単収	面積	数量	単収
新潟	令和5年度	1,769	9,555	540	4,013	22,526	561
	令和4年度	2,270	12,729	559	4,543	25,742	565
	対前年度比較	▲501	▲3,174	▲19	▲530	▲3,216	▲4
富山	令和5年度	265	1,478	559	2,077	11,325	545
	令和4年度	248	1,356	544	2,134	11,983	561
	対前年度比較	16	122	15	▲57	▲658	▲16
石川	令和5年度	355	2,079	585	1,104	5,768	523
	令和4年度	372	2,176	575	1,752	9,410	534
	対前年度比較	▲17	▲97	10	▲648	▲3,642	▲11
福井	令和5年度	162	839	517	1,962	10,092	514
	令和4年度	192	1,046	544	2,064	11,370	550
	対前年度比較	▲30	▲207	▲27	▲102	▲1,278	▲36
北陸	令和5年度	2,552	13,951	547	9,156	49,712	543
	令和4年度	3,082	17,307	562	10,493	58,505	558
	対前年度比較	▲530	▲3,356	▲15	▲1,337	▲8,793	▲15
全国	令和5年度	7,388	39,418	534	130,748	721,987	552
	令和4年度	8,345	45,755	548	139,127	790,171	568
	対前年度比較	▲957	▲6,337	▲14	▲8,379	▲68,184	▲16

(注)飼料用米等の数量払いは平成26年度から実施している。

面積は、数量払いで交付した面積であるため、前記戦略作物の支払面積と異なっている。

数量は、農産物検査機関による数量確認を受けた数量、単収は「数量」/「面積」により算出した10a当たりの値。

数量払いの実績には、農産物検査を受けていない取組及び飼料用米を生もみで出荷又は利用する取組の面積及び数量を含まない。

ラウンドの関係で合計が合わない場合がある。